关于组织中国高校财经慕课联盟

“政治经济学”同课异构课程思政教学竞赛的通知

为深入贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，助力财经

类高校的一流课程、一流专业和一流师资建设，中国财经高校慕课联

盟“政治经济学”同课异构课程思政教学竞赛将于 2023 年 10 月 21

日在中央财经大学举办，具体通知如下：

一、参赛对象

中国高校财经慕课联盟高校推荐的 33位参赛教师（名单详见附

件 1）。

二、复赛规程

参赛教师分为 4组同时进行，分组和顺序现场抽签决定。每位参

赛教师进行不超过 15分钟的说课，比赛结束前 1分钟提醒，15分钟

到即刻停止。参赛教师汇报结束后，进入评委提问和参赛教师答辩环

节，时间不超过 5 分钟内。完成竞赛的选手，由专人引导离开竞赛区

域，不可回到候场区。

评委分组采取本校评委和参赛教师回避的原则，同时避免两校参

赛教师和评委交叉评选的情况。评审专家分成 4组，为了避免分数相

同，每组评审专家人数需为奇数，各组评委人数可以不完全相等。如

果有一组评委为偶数，可由竞赛承办单位补充推荐 1 名评委，形成奇

数。复赛过程中，评委根据评价标准，结合《课程思政报告》，以排

序方式给出评审结果。将所有评委给出的排序数值进行加总，按照合

计数由低到高的顺序进行排序。如出现合计数相同的情况，由评审专

家合议，并投票决定名次。

每组排序在前 2名的参赛教师进入决赛，4 组共推荐 8名参赛教

师进入决赛。

三、决赛规程

决赛内容及流程与复赛相同，说课 PPT 在复赛前提交会务组，决

赛前不可重新提交和修改。比赛当天现场抽签决定出场顺序，完成竞

赛的选手由工作人员引导进入比赛现场观摩区观摩比赛。

决赛评委由全体评委担任。承办单位可另邀请不超过 5 人的校外

专家担任特邀嘉宾，参与决赛现场提问和答辩环节，特邀嘉宾不参与

评分。若出现参赛教师名次相同的情况，由全体特邀嘉宾投票决定最

终名次。

全部选手比赛完成后，工作人员现场计分，需由 2组工作人员分

别独立录入数据和统计结果，2名以上工作人员对 2组结果进行复核

和认定，选派 2 名以上非竞赛承办单位的评委代表监票，当场公布比

赛结果。

四、日程安排

（一）报到

时 间：2023 年 10 月 21 日（星期六） 8:00

地 点：北京市海淀区学院南路 39号中央财经大学主教楼

（二）复赛

时 间：2023 年 10 月 21 日（星期六） 9:00

地 点：报到后现场抽签决定竞赛教室，北京市海淀区学院南路

39号中央财经大学主教楼

（三）决赛

时 间：2023 年 10 月 21 日（星期六） 14:00

地 点：北京市海淀区学院南路 39号中央财经大学主教楼

五、奖项设置

一等奖 5人（决赛第 1-5 名），二等奖 11人（决赛第 6-8 名和

复赛小组 3-4 名），三等奖若干。

六、其他

1.为提高比赛水平，达到“以赛促建”的目的，经竞赛组委会讨

论决定，允许参赛教师修改《课程思政报告》并重新提交，于 2023

年 10 月 10 日 17：00 前将《课程思政报告》PDF 盖章版发送至

cufe62288708@163.com，以收到邮件时间为准，逾期将视为放弃修改。

2.为保证比赛的公平、公正，保护参赛教师的知识产权，复赛期

间不设现场观摩区，不录音，不录像；决赛期间设现场观摩区，可摄

影和录像作为资料保存，不采用直播方法。

3.竞赛场地、设备、资料、会务以及竞赛期间参赛教师和评委工

作餐等费用由竞赛承办单位承担；参赛教师和评委的交通、住宿、劳

务等相关费用由推荐单位自行承担。

4.因学校内部酒店正在装修，附近住宿资源紧张，请参赛老师自

行预订酒店，推荐中央财经大学附近漫曲酒店、全季酒店。

5.如有参赛单位的课程团队教师、陪同人员、其他高校教师观摩

决赛，不统一收取会议费，产生费用自理。

联系人：杨老师、张老师、常老师 联系电话：62288708；62288504

附件：1.“政治经济学”参赛教师名单

2.课程思政报告

中央财经大学教务处

2023 年 9 月 15 日

附件 1：

“政治经济学”参赛名单

安徽财经大学 史晓红

北京工商大学 郭毅

东北财经大学 郑尚植

对外经济贸易大学 陈福中

广西财经学院 彭雪清

贵州财经大学 陈胜辉

贵州商学院 刘兴旺

哈尔滨金融学院 张永丹

哈尔滨商业大学 庞柏林

河北金融学院 耿永会

河北经贸大学 于清华

河南财经政法大学 侯晓东

湖北经济学院 陈志

吉林财经大学 刘艳龙

江西财经大学 胡德龙

兰州财经大学 张小瑛

南京财经大学 师磊

南京财经大学红山学院 蒋敏

南京审计大学 杨鹏程

内蒙古财经大学 陈玉和

山东财经大学 孔艳芳

山东工商学院 李爱

山西财经大学 韩英

上海财经大学 张沁悦

上海对外经贸大学 巩潇然

天津财经大学 王庆芳

西安财经大学 曹献雨

新疆财经大学 张磊

云南财经大学 梁牧

浙江财经大学 郑万军

中南财经政法大学 陈立兵

中央财经大学 何召鹏

重庆工商大学 林黎

附件2：

课程思政报告

学校（盖章）：

课程名称：

主讲教师：

团队成员：

日期：2023 年 月 日

摘要、正文无固定格式，10000 字左右为宜。

	关于组织中国高校财经慕课联盟
	“政治经济学”同课异构课程思政教学竞赛的通知
	课程思政报告